
 

DECRETO Nº 015, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2024. 
 
 

APROVA E RATIFICA O PLANO DE 
CONTRATAÇÕES ANUAL – PCA PARA O 
EXERCÍCIO DE 2024, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE BARRA DE SANTA 
ROSA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei 
Orgânica Municipal e conforme estabelecido pela Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, 

 
 

D E C R E T A 

 

 
Art. 1º - Fica aprovado e ratificado o Plano de Contratações Anual (PCA) para o 

exercício de 2024, destinado ao Poder Executivo Municipal. 
 
Art. 2º - A implementação e o cumprimento do PCA ficarão sob a responsabilidade 

das Secretarias e Órgãos municipais, que deverão acompanhar e fiscalizar suas 
respectivas demandas de contratações públicas. Estas demandas serão consolidadas 
em um documento único, a ser disponibilizado simultaneamente com este Decreto, 
tanto no site oficial do Município quanto no Portal Nacional de Contratações Públicas 
(PNCP). 

 
Art. 3º - O processo de execução e cumprimento do PCA deverá estar alinhado e 

ser conduzido em estrita observância às normas correlatas vigentes, incluindo, mas não 
se limitando a, legislações orçamentárias e financeiras aplicáveis. 

 
Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições contrárias. 
 

Gabinete do Prefeito Constitucional. 
Barra de Santa Rosa, em 15 de fevereiro de 2024. 
Registre-se e Publique-se.  

 
 
 

JOVINO PEREIRA NEPOMUCENO NETO 
PREFEITO CONSTITUCIONAL 



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DE SANTA ROSA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

PLANO DE  
CONTRATAÇÃO 

ANUAL 
2024 

 



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DE SANTA ROSA 

 
 

 

 

 

 

 

JOVINO PEREIRA NEPOMUCENO NETO 

PREFEITO 

 

 

ALEX SANDRO AZEVEDO VIEIRA 

SECRETÁRIO DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 

 

 

ANDRÉ LUIZ SILVA BATISTA 

SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO 

 

 

DENILSON NASCIMENTO DA SILVA 

SECRETÁRIO DE TRÂNSITO E TRANSPORTE 

   

 

ERICA VANESSA LIMA SANTOS 

SECRETÁRIA DA FAZENDA 

 

 

GABRIELLA SANTOS NEPOMUCENO 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

 

JARDEL VIRGÍNIO OLIVEIRA 

SECRETÁRIO DE OBRAS 

 

 

KESSIA NUNES DO BOMFIM 

SECRETÁRIA DE TURISMO, DESPORTO E CULTURA 

 

 

LIZIANE ALVES MACEDO SILVA 

SECRETÁRIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 

 

ROSA DE LIMA CORREA SILVA E SOUSA 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DE SANTA ROSA 

 

APRESENTAÇÃO 

 

A legislação vigente, representada pela Lei nº 14.133/2021, introduziu a nova Lei de Licitações e Contratos, 

estabelecendo diretrizes cruciais para a administração pública com o intuito de aprimorar os procedimentos 

de contratação e a eficiência na gestão dos recursos públicos. Como parte desse alinhamento, a Prefeitura 

Municipal de Barra de Santa Rosa apresenta o Plano de Contratação Anual (PCA) para o exercício de 2024, 

conforme regulamentação do Decreto Municipal 003/2024, datado de 02 de janeiro de 2024. O objetivo 

primordial é garantir a eficácia e a transparência nos processos de contratação pública. 

A meta primordial consiste em aprimorar os instrumentos gerenciais, buscando a padronização e o 

planejamento dos procedimentos, além da racionalização das aquisições e contratações. Essas ações têm como 

propósito atender de maneira eficaz às demandas de uso comum das Secretarias que compõem a administração 

municipal. 

Ao ter acesso ao Plano de Contratação Anual, as Secretarias Municipais terão a capacidade de estruturar e 

orientar suas decisões, estabelecendo metas apropriadas para suas atividades e necessidades. Além disso, 

busca-se que o Plano de Contratação Anual seja uma ferramenta de suporte à Gestão para o exercício de 2024, 

desempenhando o papel de documento informativo para os potenciais fornecedores. Dessa forma, esses 

fornecedores poderão se organizar em relação aos prazos estipulados para a aquisição de cada tipo de 

bem/serviço, possibilitando uma participação mais eficaz no atendimento das demandas municipais. 

O Plano de Contratação Anual poderá ser objeto de revisão e modificações por meio da inclusão, exclusão ou 

redimensionamento de itens, em conformidade com o disposto nos Artigos 11º e 12º do Decreto Municipal 

003/2024, datado de 02 de janeiro de 2024. 

 

OBJETIVOS GERAIS DO PCA 

 

Os principais objetivos do Plano de Contratação Anual são: 

• Garantir que as aquisições e contratações realizadas pela administração pública sejam transparentes e 

divulgadas, conforme os princípios estabelecidos pela nova legislação; 

• Facilitar uma gestão mais eficiente dos recursos públicos, através de um planejamento cuidadoso das 

contratações que esteja alinhado às necessidades e prioridades do município; 

• Assegurar que as contratações estejam em conformidade com a legislação, respeitando os princípios 

da legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência. 



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DE SANTA ROSA 

 

 

OBJETIVOS ESPECÍFICOS DO PCA 

• Otimizar as contratações das unidades administrativas sob sua responsabilidade, promovendo 

contratações centralizadas e compartilhadas para alcançar economia de escala, padronização de 

produtos e serviços, e redução de custos processuais; 

• Assegurar a integração com o planejamento estratégico, o plano diretor de logística sustentável e outros 

instrumentos de governança em vigor; 

• Apoiar a elaboração das leis orçamentárias; 

• Prevenir o fracionamento de despesas; 

• Expressar intenções ao mercado fornecedor, estimulando o diálogo potencial e fomentando a 

competitividade. 

 

METODOLOGIA 

 

A construção do Plano de Contratação Anual (PCA) para o ano de 2024 na Prefeitura Municipal de Barra de 

Santa Rosa seguiu uma metodologia abrangente, participativa e alinhada aos princípios da nova Lei de 

Licitações e Contratos (Lei nº 14.133/2021). Foi realizado um levantamento minucioso das demandas de todas 

as secretarias e órgãos municipais, incluindo obras, serviços e aquisições previstas para 2024. Reuniões 

setoriais foram conduzidas para identificar as necessidades específicas de cada setor. 

Um levantamento orçamentário para cada demanda foi efetuado, considerando os recursos disponíveis e as 

previsões orçamentárias para 2024, avaliando a viabilidade financeira e a compatibilidade com os objetivos 

estratégicos do município. Contratos de anos anteriores foram analisados criticamente, incorporando boas 

práticas e correções necessárias na formulação do PCA. 

Considerando critérios como relevância estratégica, impacto social, urgência e disponibilidade orçamentária, 

foi estabelecida a priorização das demandas, criando um ranking de prioridades para guiar as contratações ao 

longo do ano. As informações das unidades demandantes foram consolidadas em um único documento, 

descrevendo detalhadamente as contratações previstas, justificativas, valores estimados e cronograma. 

O documento passou por revisão técnica e jurídica para garantir consistência e conformidade legal. O PCA 

foi aprovado pelos órgãos competentes, sendo publicado de forma acessível à população, promovendo a 

transparência e permitindo a fiscalização pela sociedade. Essa metodologia busca integrar setores da 

administração municipal, promover a transparência nas contratações públicas e assegurar a conformidade com 



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DE SANTA ROSA 

 

a legislação vigente, contribuindo para uma gestão eficiente e responsável dos recursos públicos em Barra de 

Santa Rosa. 

 

CRONOGRAMA DOS PROCESSOS LICITATÓRIOS  

O cronograma inclui a justificativa para a necessidade da contratação, uma breve descrição do objeto, uma 

estimativa preliminar do valor, o período pretendido para a contratação, o grau de prioridade, a indicação de 

vínculo ou dependência com outros documentos de formalização de demanda e a área solicitante. 

Para conduzir os processos licitatórios, cada Secretaria deve seguir o cronograma apresentado, providenciando 

ao setor responsável pelas contratações, de maneira oportuna, todas as informações e documentos necessários 

para iniciar os processos de aquisição/contratação. Isso visa evitar a falta de produtos ou a prestação de 

serviços essenciais para o desempenho de suas funções. 

 

  



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DE SANTA ROSA 

 

MAPA CONSOLIDADO DE AQUISIÇÕES/CONTRATAÇÕES PARA 2024 

S
E

C
R

E
T

A
R

IA
 

R
E

Q
U

IS
IT

A
N

T
E

 

OBJETO JUSTIFICATIVA 
GRAU DE 

PRIORIDADE 

VALOR 

ESTIMADO 

PREVISÃO DE 

REALIIZAÇÃO 

A
D

M
IN

IS
T

R
A

Ç
Ã

O
 

AQUISIÇÃO DE REFEIÇÕES PRONTAS 

A aquisição de refeições prontas pela Prefeitura 
Municipal de Barra de Santa Rosa justifica-se como 

medida eficiente para atender necessidades 

emergenciais e proporcionar alimentação adequada 
em situações que demandem agilidade e praticidade. 

ALTO 140.000,00 JANEIRO 

A
D

M
IN

IS
T

R
A

Ç
Ã

O
 

CONTRATAÇÃO DE ASSINATURA DE 

FERRAMENTA DE PESQUISA E 
COMPARAÇÃO DE PREÇOS "BANCO 

DE PREÇOS 

A contratação da assinatura da ferramenta de 
pesquisa e comparação de preços 'Banco de Preços' 

pela Prefeitura Municipal de Barra de Santa Rosa é 

essencial para otimizar a gestão financeira, 
garantindo maior transparência e eficiência na 

obtenção de informações sobre valores de mercado, 
contribuindo para uma tomada de decisões mais 

fundamentada. 

ALTO 25.000,00 MARÇO 

A
D

M
IN

IS
T

R
A

Ç
Ã

O
 

AQUISIÇÃO DE GÁS DE COZINHA 

A aquisição de gás de cozinha pela Prefeitura 
Municipal de Barra de Santa Rosa é fundamental 

para garantir o funcionamento das instalações e 

atender às necessidades das unidades que demandam 
o uso desse insumo, assegurando a continuidade das 

atividades essenciais. 

ALTO 110.000,00 MARÇO 

A
D

M
IN

IS
T

R
A

Ç
Ã

O
 

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

FORNECIMENTO DE COFFE BREAK E 
BUFFET 

A contratação de serviços de fornecimento de coffee 
break e buffet pela Prefeitura Municipal de Barra de 

Santa Rosa visa atender demandas de eventos 

institucionais, proporcionando alimentação de 
qualidade e contribuindo para o sucesso e a 

excelência nas atividades promovidas pelo 

município. 

MÉDIO 50.000,00 MAIO 

A
D

M
IN

IS
T

R
A

Ç
Ã

O
 

AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 

LIMPEZA, DESCARTÁVEIS E 

MATERIAL DE HIGIENE 

A aquisição de material de limpeza, descartáveis e 

material de higiene pela Prefeitura Municipal de 

Barra de Santa Rosa é imprescindível para manter a 
higiene, organização e o bem-estar em instalações 

públicas, assegurando ambientes limpos e saudáveis 

para servidores e usuários. 

ALTO 335.000,00 MARÇO 

A
D

M
IN

IS
T

R
A

Ç
Ã

O
 

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS 

ESPECIALIZADOS PARA 

ELABORAÇÃO DE PROJETOS DE 
ENGENHARIA 

A contratação de serviços especializados para 

elaboração de projetos de engenharia pela Prefeitura 

Municipal de Barra de Santa Rosa é crucial para 
garantir a excelência na concepção e execução de 

obras públicas, contribuindo para o 

desenvolvimento urbano, a segurança e a qualidade 
de vida da comunidade local. 

BAIXO 70.000,00 NOVEMBRO 

A
D

M
IN

IS
T

R
A

Ç
Ã

O
 

AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 

EXPEDIENTE 

A aquisição de material de expediente pela 

Prefeitura Municipal de Barra de Santa Rosa é 

indispensável para manter a eficiência 
administrativa, fornecendo os recursos necessários 

para a realização de tarefas cotidianas, contribuindo 

assim para o bom funcionamento dos órgãos 
municipais. 

ALTO 450.000,00 MARÇO 

A
D

M
IN

IS
T

R
A

Ç
Ã

O
 

LOCAÇÃO DE SOFTWARES 

A locação de softwares pela Prefeitura Municipal de 

Barra de Santa Rosa representa uma estratégia 
eficiente para o acesso a tecnologias especializadas, 

promovendo a modernização, eficiência e inovação 

nos processos internos, atendendo às demandas 
digitais da administração pública. 

ALTO 70.000,00 MARÇO 



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DE SANTA ROSA 

 

S
E

C
R

E
T

A
R

IA
 

R
E

Q
U

IS
IT

A
N

T
E

 

OBJETO JUSTIFICATIVA 
GRAU DE 

PRIORIDADE 

VALOR 

ESTIMADO 

PREVISÃO DE 

REALIIZAÇÃO 

A
D

M
IN

IS
T

R
A

Ç
Ã

O
 

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

COMUNICAÇÃO AUDIO VISUAL 

A contratação de serviços de comunicação 
audiovisual pela Prefeitura Municipal de Barra de 

Santa Rosa é estratégica para fortalecer a 

comunicação institucional, proporcionando a 
produção de conteúdo visual e sonoro de qualidade, 

contribuindo para a transparência, divulgação de 

informações e o relacionamento com a comunidade 

ALTO 50.000,00 ABRIL 

A
D

M
IN

IS
T

R
A

Ç
Ã

O
 

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA 

MONITORAMENTO ELETRÔNICO 

A aquisição de equipamentos para monitoramento 

eletrônico pela Prefeitura Municipal de Barra de 

Santa Rosa é vital para fortalecer a segurança, 
proporcionando meios eficazes de vigilância e 

controle, contribuindo para a prevenção e resposta a 

incidentes, e promovendo a tranquilidade na 
comunidade. 

ALTO 20.000,00 ABRIL 

A
D

M
IN

IS
T

R
A

Ç
Ã

O
 

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS 

GRÁFICOS 

contratação de serviços gráficos pela Prefeitura 

Municipal de Barra de Santa Rosa é fundamental 
para atender às demandas de impressão de materiais 

institucionais, proporcionando qualidade e agilidade 

na produção de documentos, contribuindo para uma 

comunicação eficiente com a comunidade. 

BAIXO 10.000,00 DEZEMBRO 

A
D

M
IN

IS
T

R
A

Ç
Ã

O
 

AQUISIÇÃO DE AR CONDICIONADO 

A aquisição de ar condicionado pela Prefeitura 
Municipal de Barra de Santa Rosa é essencial para 

proporcionar ambientes internos mais confortáveis, 

garantindo condições climáticas adequadas nos 
espaços públicos, promovendo o bem-estar de 

servidores e usuários. 

MÉDIO 100.000,00 MAIO 

A
D

M
IN

IS
T

R
A

Ç
Ã

O
 

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
MANUTENÇÃO, INSTALAÇÃO E 

HIGIENIZAÇÃO DE AR 

CONDICIONADO 

A contratação de serviços de manutenção, instalação 
e higienização de ar condicionado pela Prefeitura 

Municipal de Barra de Santa Rosa é crucial para 

assegurar o funcionamento eficiente dos 
equipamentos, garantindo ambientes saudáveis, 

confortáveis e a durabilidade dos sistemas de 

climatização nos espaços públicos municipais. 

ALTO 50.000,00 MARÇO 

A
D

M
IN

IS
T

R
A

Ç
Ã

O
 

LOCAÇÃO DE VEÍCULOS COM 
MOTORISTA 

A locação de veículos com motorista pela Prefeitura 
Municipal de Barra de Santa Rosa é uma estratégia 

eficiente para atender às demandas de mobilidade, 

proporcionando meios de transporte seguros e 
facilitando deslocamentos necessários para o 

cumprimento das atividades institucionais, 

otimizando recursos e garantindo a eficiência 
operacional. 

ALTO 150.000,00 MARÇO 

A
D

M
IN

IS
T

R
A

Ç
Ã

O
 

LOCAÇÃO DE VEÍCULOS SEM 

MOTORISTA 

A locação de veículos sem motorista pela Prefeitura 

Municipal de Barra de Santa Rosa é uma medida 
estratégica para atender às necessidades de 

transporte, proporcionando flexibilidade e 

autonomia no uso dos veículos, contribuindo para a 
eficiência operacional e otimização de recursos 

MÉDIO 50.000,00 JULHO 

A
D

M
IN

IS
T

R
A

Ç
Ã

O
 

CONSTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
CONSULTORIA EM GESTÃO DE 

CONVÊNIOS 

A contratação de serviços de consultoria em gestão 

de convênios pela Prefeitura Municipal de Barra de 
Santa Rosa é fundamental para aprimorar a 

eficiência na administração de recursos, 

assegurando a correta execução, prestação de contas 
e conformidade legal dos convênios celebrados, 

promovendo transparência e eficácia na gestão 
pública. 

BAIXO 150.000,00 SETEMBRO 



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DE SANTA ROSA 

 

S
E

C
R

E
T

A
R

IA
 

R
E

Q
U

IS
IT

A
N

T
E

 

OBJETO JUSTIFICATIVA 
GRAU DE 

PRIORIDADE 

VALOR 

ESTIMADO 

PREVISÃO DE 

REALIIZAÇÃO 

A
D

M
IN

IS
T

R
A

Ç
Ã

O
 

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

FORNECIMENTO DE INTERNET 

A contratação de serviços de fornecimento de 
internet pela Prefeitura Municipal de Barra de Santa 

Rosa é fundamental para garantir a conectividade 

necessária nas instalações públicas, possibilitando a 
execução eficiente de atividades administrativas, 

comunicação interna e externa, e promovendo a 

inclusão digital na comunidade. 

ALTO 35.000,00 MARÇO 

A
D

M
IN

IS
T

R
A

Ç
Ã

O
 

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
CARTÓRIO 

A contratação de serviços de cartório pela Prefeitura 

Municipal de Barra de Santa Rosa é essencial para 

viabilizar procedimentos legais, autenticações, 
registros e outros serviços notariais, assegurando a 

legalidade e documentação adequada nos processos 
administrativos e jurídicos do município. 

ALTO 50.000,00 MARÇO 

A
D

M
IN

IS
T

R
A

Ç
Ã

O
 

AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E 

EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA 

A aquisição de materiais e equipamentos de 

informática pela Prefeitura Municipal de Barra de 
Santa Rosa é necessária para fortalecer a 

infraestrutura tecnológica, proporcionando meios 

eficazes de processamento de informações, 

atualização tecnológica e suporte às demandas 

operacionais dos setores municipais, contribuindo 

para a modernização e eficiência administrativa. 

MÉDIO 200.000,00 MAIO 

A
D

M
IN

IS
T

R
A

Ç
Ã

O
 

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS 

JURÍDICOS ESPECIALIZADOS 

A contratação de serviços jurídicos especializados 
pela Prefeitura Municipal de Barra de Santa Rosa é 

fundamental para assegurar a orientação legal, 

representação e suporte técnico necessários, 
garantindo a conformidade jurídica das ações do 

município, prevenindo litígios e promovendo uma 

gestão transparente e eficiente. 

ALTO 110.000,00 MARÇO 

A
D

M
IN

IS
T

R
A

Ç
Ã

O
 

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS 
ESPECIALIZADOS EM 

CONTABILIDADE 

A contratação de serviços especializados em 

contabilidade pela Prefeitura Municipal de Barra de 

Santa Rosa é essencial para garantir a gestão 
financeira transparente e em conformidade com as 

normas legais, promovendo a eficiência na prestação 

de contas e o cumprimento das obrigações contábeis, 
contribuindo para a transparência e boa governança. 

ALTO 60.000,00 MARÇO 

A
D

M
IN

IS
T

R
A

Ç
Ã

O
 

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS 
ESPECIALIZADOS EM LICITAÇÕES E 

CONTRATOS 

A contratação de serviços especializados em 

licitações e contratos pela Prefeitura Municipal de 

Barra de Santa Rosa é crucial para assegurar a 
correta condução dos processos licitatórios, bem 

como a elaboração e gestão eficiente de contratos, 
promovendo transparência, conformidade legal e 

eficácia na utilização dos recursos públicos. 

BAIXO 48.000,00 NOVEMBRO 

A
D

M
IN

IS
T

R
A

Ç
Ã

O
 

LOCAÇÃO DE IMPRESSORAS 

A locação de impressoras pela Prefeitura Municipal 

de Barra de Santa Rosa é uma estratégia eficiente 
para garantir acesso a equipamentos atualizados, 

reduzir custos operacionais e otimizar a gestão de 

impressão, contribuindo para a eficiência 
administrativa e a qualidade na produção de 

documentos. 

BAIXO 101.000,00 NOVEMBRO 

A
D

M
IN

IS
T

R
A

Ç
Ã

O
 

CONTRATAÇÃO DE EMISSORA DE 

RÁDIO 

A contratação de emissora de rádio pela Prefeitura 
Municipal de Barra de Santa Rosa é essencial para 

fortalecer a comunicação institucional, 

possibilitando a divulgação ágil de informações, 
eventos e serviços públicos, promovendo a 

transparência e o engajamento da comunidade. 

ALTO 48.000,00 JANEIRO 



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DE SANTA ROSA 

 

S
E

C
R

E
T

A
R

IA
 

R
E

Q
U

IS
IT

A
N

T
E

 

OBJETO JUSTIFICATIVA 
GRAU DE 

PRIORIDADE 

VALOR 

ESTIMADO 

PREVISÃO DE 

REALIIZAÇÃO 

A
D

M
IN

IS
T

R
A

Ç
Ã

O
 

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS 

ESPECIALIZADOS EM ASSUNTOS 
PREVIDENCIÁRIOS 

A contratação de serviços especializados em 
assuntos previdenciários pela Prefeitura Municipal 

de Barra de Santa Rosa é fundamental para garantir 

a adequada gestão dos benefícios previdenciários, 
assegurando a conformidade legal, eficiência na 

administração dos recursos e proteção dos direitos 

dos servidores municipais. 

ALTO 55.000,00 MARÇO 

A
D

M
IN

IS
T

R
A

Ç
Ã

O
 

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
ASSESSORIA E CONSULTORIA 

TÉCNICA NA ELABORAÇÃO DE 

PRESTAÇÃO DE CONTAS 

A contratação de serviços de assessoria e consultoria 

técnica na elaboração de prestação de contas pela 

Prefeitura Municipal de Barra de Santa Rosa é 
estratégica para assegurar a precisão e conformidade 

dos relatórios financeiros, promovendo 

transparência e eficiência na gestão dos recursos 
públicos, além de garantir a conformidade com as 

normativas vigentes. 

BAIXO 35.000,00 DEZEMBRO 

A
D

M
IN

IS
T

R
A

Ç
Ã

O
 

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

EMISSÃO DE PASSAGENS AÉREAS 

A contratação de serviços de emissão de passagens 
aéreas pela Prefeitura Municipal de Barra de Santa 

Rosa é essencial para viabilizar deslocamentos 

rápidos e eficientes de servidores, colaboradores e 

autoridades, contribuindo para a participação em 

eventos, capacitações e representação institucional, 

além de otimizar o processo de planejamento de 
viagens. 

ALTO 50.000,00 ABRIL 

A
D

M
IN

IS
T

R
A

Ç
Ã

O
 

INVENTÁRIO/TOMBAMENTO 

PATRIMONIAL 

Contratação de empresa para realização dos 
trabalhos de inventário patrimonial/tombamento de 

todos os bens móveis/imóveis pertencentes à 

prefeitura municipal. 

ALTO 15.000,00 ABRIL 

A
G

R
IC

U
L

T
U

R
A

 

AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS PESADAS, 
VEÍCULOS, MÁQUINAS AGRÍCOLAS E 

IMPLEMENTOS 

A aquisição de máquinas pesadas, veículos, 

máquinas agrícolas e implementos pela Prefeitura 
Municipal de Barra de Santa Rosa é fundamental 

para fortalecer a infraestrutura e logística municipal, 

promovendo o desenvolvimento econômico, a 
manutenção de vias, o suporte às atividades 

agrícolas e a eficiência nos serviços prestados à 

comunidade. 

ALTO 1.000.000,00 MARÇO 

A
G

R
IC

U
L

T
U

R
A

 

LOCAÇÃO DE MÁQUINAS PESADAS, 

VEÍCULOS, MÁQUINAS AGRÍCOLAS E 
IMPLEMENTOS 

A locação de máquinas pesadas, veículos, máquinas 
agrícolas e implementos pela Prefeitura Municipal 

de Barra de Santa Rosa é uma estratégia eficiente 
para atender demandas específicas temporárias, 

proporcionando flexibilidade, redução de custos 

operacionais e otimização na utilização desses 
recursos, contribuindo para a eficiência na execução 

de obras e serviços municipais. 

ALTO 120.000,00 MARÇO 

A
G

R
IC

U
L

T
U

R
A

 

AQUISIÇÃO DE RAÇÃO ANIMAL 

A aquisição de ração animal pela Prefeitura 

Municipal de Barra de Santa Rosa é crucial para 
garantir a alimentação adequada dos animais sob 

responsabilidade do município, assegurando seu 

bem-estar, saúde e produtividade, contribuindo para 
o desenvolvimento da atividade agropecuária e a 

manutenção do patrimônio público. 

MÉDIO 10.000,00 JUNHO 

A
G

R
IC

U
L

T
U

R
A

 

AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS, 

UTENSÍLIOS E INSTRUMENTOS 
AGROPECUÁRIOS 

A aquisição de medicamentos, utensílios e 

instrumentos agropecuários pela Prefeitura 

Municipal de Barra de Santa Rosa é essencial para 

promover a saúde e bem-estar dos animais, 
garantindo a eficiência na atividade agropecuária, 

contribuindo para a manutenção da qualidade do 

rebanho e o desenvolvimento sustentável do setor. 

MÉDIO 15.000,00 MAIO 



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DE SANTA ROSA 

 

S
E

C
R

E
T

A
R

IA
 

R
E

Q
U

IS
IT

A
N

T
E

 

OBJETO JUSTIFICATIVA 
GRAU DE 

PRIORIDADE 

VALOR 

ESTIMADO 

PREVISÃO DE 

REALIIZAÇÃO 

A
G

R
IC

U
L

T
U

R
A

 

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE 

PROTEÇÃO INDIVIDUAL 

A aquisição de equipamentos de proteção individual 
(EPIs) pela Prefeitura Municipal de Barra de Santa 

Rosa é fundamental para assegurar a segurança e 

integridade física dos colaboradores durante a 
execução de suas atividades, promovendo um 

ambiente de trabalho seguro e em conformidade 

com as normas regulamentadoras. 

ALTO 10.000,00 ABRIL 

A
G

R
IC

U
L

T
U

R
A

 

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
MANUTENÇÃO E REPAROS PARA OS 

SISTEMAS DE DESSALINIZAÇÃO, 

POÇOS E CHAFARIZES 

A contratação de serviços de manutenção e reparos 

para os sistemas de dessalinização, poços e 

chafarizes pela Prefeitura Municipal de Barra de 
Santa Rosa é crucial para garantir a disponibilidade 

contínua de água potável, assegurando o 

abastecimento regular e a qualidade dos recursos 
hídricos, contribuindo para o bem-estar da 

comunidade. 

ALTO 30.000,00 ABRIL 

 

A
G

R
IC

U
L

T
U

R
A

 

LOCAÇÃO DE BAIAS/CURRAIS 
Locação e instalação, montagem e desmontagem, de 
baias/currais para caprinos e ovinos para atender 

demanda do evento Caprifeira. 

MÉDIO 35.000,00 MAIO 

C
U

L
T

U
R

A
 

CONTRATAÇÃO DE ATRAÇÕES 

ARTÍSTICAS E MUSICAIS PARA 
DIVERSOS EVENTOS DO MUNICÍPIO 

A contratação de atrações artísticas e musicais para 
diversos eventos do município pela Prefeitura 

Municipal de Barra de Santa Rosa é estratégica para 

enriquecer as experiências culturais da comunidade, 
promovendo a diversidade cultural, lazer e 

entretenimento, além de fortalecer a identidade e 
valorizar talentos locais. 

MÉDIO 1.200.000,00 MAIO 

A
G

R
IC

U
L

T
U

R
A

 

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

COMUNICAÇÃO E MÍDIA 

A contratação de serviços de comunicação e mídia 

pela Prefeitura Municipal de Barra de Santa Rosa é 

essencial para promover a divulgação eficaz de 
informações institucionais, eventos e serviços 

públicos, fortalecendo a imagem do município, 

fomentando a transparência e fortalecendo o 
relacionamento com a comunidade. 

MÉDIO 40.000,00 MAIO 

A
G

R
IC

U
L

T
U

R
A

 

AQUISIÇÃO DE MATERIAL GRÁFICO E 

SERIGRÁFICO 

A aquisição de material gráfico e serigráfico pela 

Prefeitura Municipal de Barra de Santa Rosa é 
indispensável para atender às demandas de 

comunicação visual, proporcionando a produção de 

materiais impressos e serigrafados de qualidade, 
contribuindo para a divulgação eficaz de 

informações e eventos, além de fortalecer a 

identidade visual do município. 

MÉDIO 35.000,00 MAIO 

A
G

R
IC

U
L

T
U

R
A

 

AQUISIÇÃO DE CAMISETAS, BONÉS, 

TROFÉUS, MEDALHAS E BANERS 

A aquisição de camisetas, bonés, troféus, medalhas 
e banners pela Prefeitura Municipal de Barra de 

Santa Rosa é fundamental para eventos e ações 

institucionais, promovendo a identidade visual, 
reconhecimento e valorização de participantes, 

contribuindo para o sucesso e a representatividade 

de iniciativas promovidas pelo município. 

MÉDIO 50.000,00 MAIO 

A
G

R
IC

U
L

T
U

R
A

 

CONTRATAÇÃO DE CONSULTORIA E 

ASSESSORIA TÉCNICA 

A contratação de consultoria e assessoria técnica na 

área de agricultura pela Prefeitura Municipal de 

Barra de Santa Rosa é estratégica para fortalecer a 

produção agrícola local, oferecendo suporte 

especializado, orientações técnicas e promovendo 

práticas sustentáveis, contribuindo para o 
desenvolvimento econômico e social do setor 

agrícola no município. 

MÉDIO 30.000,00 MAIO 



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DE SANTA ROSA 

 

S
E

C
R

E
T

A
R

IA
 

R
E

Q
U

IS
IT

A
N

T
E

 

OBJETO JUSTIFICATIVA 
GRAU DE 

PRIORIDADE 

VALOR 

ESTIMADO 

PREVISÃO DE 

REALIIZAÇÃO 

A
G

R
IC

U
L

T
U

R
A

 

LOCAÇÃO, PERFURAÇÃO E 

INSTALAÇÃO DE POÇOS ARTESIANOS 

A locação, perfuração e instalação de poços 
artesianos pela Prefeitura Municipal de Barra de 

Santa Rosa é vital para assegurar o acesso contínuo 

à água potável, atendendo às necessidades da 
comunidade e promovendo a segurança hídrica, 

além de contribuir para o desenvolvimento 

sustentável e qualidade de vida no município. 

MÉDIO 300.000,00 JUNHO 

A
G

R
IC

U
L

T
U

R
A

 

CONTRATAÇÃO DE OBRAS DE 

INFRAESTRUTURA RURAL, 

ADEQUAÇÃO, AMPLIAÇÃO E 
PAVIMENTAÇÃO DE ESTRADAS 

VICINAIS 

A contratação de obras de infraestrutura rural, 

adequação, ampliação e pavimentação de estradas 

vicinais pela Prefeitura Municipal de Barra de Santa 
Rosa é fundamental para promover o 

desenvolvimento econômico e social do meio rural, 

facilitando o escoamento da produção, o acesso a 
serviços básicos e melhorando a qualidade de vida 

da comunidade local. 

MÉDIO 30.000,00 JULHO 

A
G

R
IC

U
L

T
U

R
A

 

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

HOTELARIA 

A contratação de serviços de hotelaria pela 
Prefeitura Municipal de Barra de Santa Rosa é 

estratégica para atender às demandas de 

hospedagem de servidores, autoridades e 

participantes de eventos institucionais, garantindo 

conforto e segurança durante estadias temporárias, 

contribuindo para o sucesso de atividades 
promovidas pelo município. 

MÉDIO 30.000,00 MAIO 

A
G

R
IC

U
L

T
U

R
A

 

LOCAÇÃO DE CARROS PIPA 

A locação de carros-pipa pela Prefeitura Municipal 

de Barra de Santa Rosa é fundamental para assegurar 
o abastecimento de água em regiões onde a 

infraestrutura hídrica é limitada, garantindo o acesso 

à água potável para a comunidade, principalmente 
em situações emergenciais ou períodos de estiagem. 

ALTO 362.000,00 MARÇO 

A
S

S
IS

T
Ê

N
C

IA
 S

O
C

IA
L

 

LOCAÇÃO DE IMÓVEIS 

A locação de imóveis pela Prefeitura Municipal de 

Barra de Santa Rosa é uma medida estratégica para 
atender às demandas de espaços físicos necessários 

para a realização de atividades administrativas, 

ampliando a capacidade operacional e garantindo 
condições adequadas para o funcionamento de 

setores municipais, contribuindo para a eficiência na 

prestação de serviços públicos. 

ALTO 10.000,00 MARÇO 

A
S

S
IS

T
Ê

N
C

IA
 

S
O

C
IA

L
 

AQUISIÇÃO DE CESTA BÁSICA 

A aquisição de cesta básica pela Prefeitura 

Municipal de Barra de Santa Rosa é uma iniciativa 

crucial para promover a segurança alimentar da 
população em situação de vulnerabilidade, 

garantindo o acesso a alimentos essenciais e 

contribuindo para o bem-estar e qualidade de vida 
dos beneficiários. 

ALTO 350.000,00 MARÇO 

A
S

S
IS

T
Ê

N
C

IA
 S

O
C

IA
L

 

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS 
TÉCNICOS, CONSULTORIA, 

CAPACITAÇÕES E ASSISTÊNCIA 

TÉCNICA NA ÁREA DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL 

A contratação de serviços técnicos, consultoria, 

capacitações e assistência técnica na área de 

assistência social pela Prefeitura Municipal de Barra 
de Santa Rosa é fundamental para fortalecer e 

aprimorar a execução de programas e ações sociais, 

promovendo o desenvolvimento humano, o 
atendimento qualificado às demandas da 

comunidade e a eficiência na gestão de políticas 
sociais no município. 

MÉDIO 40.000,00 MAIO 

A
S

S
IS

T
Ê

N
C

IA
 S

O
C

IA
L

 

AQUISIÇÃO DE INSTRUMENTOS 

MUSICAIS 

A aquisição de instrumentos musicais pela 

Prefeitura Municipal de Barra de Santa Rosa é 

estratégica para fomentar a cultura local, 
proporcionando meios para o desenvolvimento de 

projetos artísticos, bandas e grupos musicais, 

enriquecendo as manifestações culturais e 
promovendo o acesso à arte e educação musical na 

comunidade. 

MÉDIO 40.000,00 MAIO 



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DE SANTA ROSA 

 

S
E

C
R

E
T

A
R

IA
 

R
E

Q
U

IS
IT

A
N

T
E

 

OBJETO JUSTIFICATIVA 
GRAU DE 

PRIORIDADE 

VALOR 

ESTIMADO 

PREVISÃO DE 

REALIIZAÇÃO 

A
S

S
IS

T
Ê

N
C

IA
 

S
O

C
IA

L
 

AQUISIÇÃO DE KITS DE ENXOVAL 

PARA BEBÊ 

A aquisição de kits de enxoval para bebê pela 
Prefeitura Municipal de Barra de Santa Rosa é uma 

ação significativa para promover o acolhimento e 

suporte às famílias em situação de vulnerabilidade, 
contribuindo para a garantia de condições dignas aos 

recém-nascidos, fortalecendo os cuidados materno-

infantis e o bem-estar da comunidade. 

BAIXO 25.000,00 OUTUBRO 

A
S

S
IS

T
Ê

N
C

IA
 

S
O

C
IA

L
 

AQUISIÇÃO DE MATERIAL 

EDUCATIVO E ESPORTIVO 

A aquisição de material educativo e esportivo pela 

Prefeitura Municipal de Barra de Santa Rosa é 

essencial para promover o desenvolvimento integral 
da comunidade, incentivando a prática esportiva, a 

educação física e proporcionando recursos 

pedagógicos, contribuindo para a qualidade de vida, 
formação educacional e cidadania dos munícipes. 

MÉDIO 30.000,00 MAIO 

A
S

S
IS

T
Ê

N
C

IA
 S

O
C

IA
L

 

AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 

PROCESSAMENTO DE DADOS 

A aquisição de material de processamento de dados 

pela Prefeitura Municipal de Barra de Santa Rosa é 
fundamental para fortalecer a infraestrutura 

tecnológica, garantindo o adequado funcionamento 

de equipamentos, atualização de softwares e o 

suporte necessário para a eficiência na gestão de 

informações, contribuindo para a modernização e 

agilidade nos serviços prestados. 

MÉDIO 20.000,00 MAIO 

A
S

S
IS

T
Ê

N
C

IA
 S

O
C

IA
L

 

AQUISIÇÃO DE ARTIGOS DE CAMA, 
MESA E BANHO 

A aquisição de artigos de cama, mesa e banho pela 
Prefeitura Municipal de Barra de Santa Rosa é 

essencial para assegurar o conforto e a qualidade dos 

ambientes institucionais, garantindo condições 
adequadas para servidores e usuários, além de 

contribuir para a preservação e conservação do 

patrimônio público, promovendo um ambiente 
acolhedor e funcional. 

MÉDIO 20.000,00 JULHO 

A
S

S
IS

T
Ê

N
C

IA
 S

O
C

IA
L

 

AQUISIÇÃO DE UTENSÍLIOS DE COPA 

E COZINHA 

A aquisição de utensílios de copa e cozinha pela 

Prefeitura Municipal de Barra de Santa Rosa é 
estratégica para garantir a adequada estruturação de 

espaços de alimentação, promovendo condições 

adequadas para o preparo e servimento de refeições, 
contribuindo para a qualidade dos serviços 

oferecidos à comunidade e a eficiência nas 

atividades diárias. 

MÉDIO 30.000,00 JUNHO 

A
S

S
IS

T
Ê

N
C

IA
 S

O
C

IA
L

 

AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 

ACONDICIONAMENTO E 
EMBALAGENS 

A aquisição de material de acondicionamento e 

embalagens pela Prefeitura Municipal de Barra de 

Santa Rosa é essencial para atender às demandas de 
armazenamento e transporte de materiais diversos, 

garantindo a segurança, conservação e organização 

dos insumos utilizados nos diferentes setores, 
contribuindo para a eficiência operacional e 

preservação dos recursos públicos. 

ALTO 30.000,00 ABRIL 

A
S

S
IS

T
Ê

N
C

IA
 S

O
C

IA
L

 

AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA 

ÁUDIO, VÍDEO E FOTO 

A aquisição de material para áudio, vídeo e foto pela 

Prefeitura Municipal de Barra de Santa Rosa é 
estratégica para fortalecer a capacidade de 

comunicação institucional, proporcionando recursos 

tecnológicos necessários para registros, divulgação 
e documentação de eventos, atividades e ações 

municipais, promovendo a transparência e o acesso 

à informação na comunidade. 

MÉDIO 8.000,00 MAIO 

A
S

S
IS

T
Ê

N
C

IA
 S

O
C

IA
L

 

AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, 

ELETRODOMÉSTICOS E ELETRÔNICOS 

A aquisição de móveis, eletrodomésticos e 

eletrônicos pela Prefeitura Municipal de Barra de 

Santa Rosa é crucial para proporcionar condições de 
trabalho adequadas aos servidores, melhorar a 

infraestrutura dos espaços públicos e contribuir para 

a eficiência operacional, promovendo um ambiente 
mais funcional e confortável para o atendimento à 

comunidade. 

MÉDIO 50.000,00 JUNHO 



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DE SANTA ROSA 

 

S
E

C
R

E
T

A
R

IA
 

R
E

Q
U

IS
IT

A
N

T
E

 

OBJETO JUSTIFICATIVA 
GRAU DE 

PRIORIDADE 

VALOR 

ESTIMADO 

PREVISÃO DE 

REALIIZAÇÃO 

A
S

S
IS

T
Ê

N
C

IA
 

S
O

C
IA

L
 

AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA 

FESTIVIDADES E HOMENAGENS 

A aquisição de material para festividades e 
homenagens pela Prefeitura Municipal de Barra de 

Santa Rosa é fundamental para promover eventos 

que fortaleçam a cultura, a identidade local e a 
integração com a comunidade, possibilitando 

homenagens significativas e contribuindo para o 

fomento da participação cívica e cultural. 

MÉDIO 10.000,00 MAIO 

A
S

S
IS

T
Ê

N
C

IA
 S

O
C

IA
L

 

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

MANUTENÇÃO CORRETIVA, 

PREVENTIVA E CONSERVAÇÃO DE 
BENS MÓVEIS, IIMÓVEIS E 

EQUIPAMENTOS 

A contratação de serviços de manutenção corretiva, 

preventiva e conservação de bens móveis, imóveis e 

equipamentos pela Prefeitura Municipal de Barra de 
Santa Rosa é essencial para garantir a durabilidade, 

funcionalidade e segurança do patrimônio público, 

assegurando a continuidade dos serviços prestados à 
comunidade e otimizando a gestão dos recursos 

municipais. 

ALTO 12.000,00 ABRIL 

A
S

S
IS

T
Ê

N
C

IA
 

S
O

C
IA

L
 

AQUISIÇÃO DE URNAS E SERVIÇOS 

FUNERÁRIOS 

A aquisição de urnas e serviços funerários pela 
Prefeitura Municipal de Barra de Santa Rosa é uma 

medida humanitária que visa oferecer apoio e 

assistência às famílias em momentos delicados, 

proporcionando dignidade nos serviços fúnebres, 

contribuindo para o acolhimento e respeito aos 

cidadãos em situações de luto e necessidade. 

ALTO 40.000,00 ABRIL 

C
U

L
T

U
R

A
 

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
CARRO DE SONORIZAÇÃO VOLANTE 

PARA DIVULGAÇÕES 

A Prefeitura Municipal de Barra de Santa Rosa 
justifica a contratação de serviços de carro de 

sonorização volante como estratégia eficaz para 

disseminar informações relevantes à comunidade, 
promovendo a transparência e a participação cidadã 

de forma abrangente e acessível. 

BAIXO 20.000,00 SETEMBRO 

C
U

L
T

U
R

A
 

LOCAÇÃO DE MESAS E CADEIRAS 

A necessidade de locação de mesas e cadeiras pela 
Prefeitura Municipal de Barra de Santa Rosa surge 

como medida essencial para viabilizar eventos 

públicos, promovendo o conforto e a adequada 
acomodação dos participantes, fortalecendo a 

integração comunitária. 

MÉDIO 20.000,00 MAIO 

C
U

L
T

U
R

A
 

CONTRATAÇÃO DE BOMBEIROS CIVIS 

A contratação de bombeiros civis pela Prefeitura 
Municipal de Barra de Santa Rosa é crucial para 

fortalecer a segurança preventiva, assegurando a 

pronta resposta a situações de emergência e 
garantindo a proteção da comunidade local. 

MÉDIO 20.000,00 MAIO 

C
U

L
T

U
R

A
 

CONTRATAÇÃO DE SEGURANÇAS 

A contratação de seguranças pela Prefeitura 

Municipal de Barra de Santa Rosa visa reforçar a 

proteção e a integridade dos cidadãos, promovendo 
um ambiente seguro em eventos e espaços públicos, 

contribuindo para a ordem e tranquilidade da 

comunidade. 

MÉDIO 30.000,00 MAIO 

C
U

L
T

U
R

A
 

PREMIAÇÃO DE CORRIDAS 

A premiação de corridas pela Prefeitura Municipal 

de Barra de Santa Rosa representa um estímulo ao 

esporte local, incentivando a participação ativa da 
comunidade, promovendo a saúde e o bem-estar, 

além de fomentar um espírito de competitividade 

saudável entre os atletas. 

MÉDIO 60.000,00 MAIO 

C
U

L
T

U
R

A
 

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS PARA 

CORRIDAS 

A contratação de serviços para corridas pela 
Prefeitura Municipal de Barra de Santa Rosa visa 

garantir a excelência na organização e realização de 

eventos esportivos, proporcionando uma 
experiência segura, eficiente e satisfatória para 

participantes e espectadores. 

MÉDIO 5.000,00 MAIO 



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DE SANTA ROSA 

 

S
E

C
R

E
T

A
R

IA
 

R
E

Q
U

IS
IT

A
N

T
E

 

OBJETO JUSTIFICATIVA 
GRAU DE 

PRIORIDADE 

VALOR 

ESTIMADO 

PREVISÃO DE 

REALIIZAÇÃO 

C
U

L
T

U
R

A
 

AQUISIÇÃO DE BRINDES PARA 

EVENTOS COMEMORATIVOS 

A aquisição de brindes para eventos comemorativos 
pela Prefeitura Municipal de Barra de Santa Rosa 

tem como objetivo enriquecer as celebrações, 

fortalecer vínculos com a comunidade e reconhecer 
o engajamento dos participantes, promovendo 

momentos memoráveis e estreitando laços entre a 

administração pública e a população. 

MÉDIO 60.000,00 MAIO 

C
U

L
T

U
R

A
 

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

DRONE 

A contratação de serviços de drone pela Prefeitura 

Municipal de Barra de Santa Rosa visa potencializar 

a eficiência na obtenção de imagens aéreas, 
proporcionando uma ferramenta versátil para 

monitoramento, mapeamento e cobertura 

audiovisual de eventos, contribuindo para uma 
gestão mais eficaz e inovadora. 

ALTO 30.000,00 ABRIL 

C
U

L
T

U
R

A
 

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

RECREAÇÃO 

A contratação de serviços de recreação pela 

Prefeitura Municipal de Barra de Santa Rosa 
destina-se a enriquecer eventos públicos, 

promovendo a inclusão e o entretenimento para 

todas as idades, contribuindo para a formação de 

uma comunidade mais integrada e participativa. 

MÉDIO 30.000,00 MAIO 

C
U

L
T

U
R

A
 

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
FORNECIMENTO DE ALGODÃO DOCE, 

PIPOCA, CGURROS E AFINS 

A contratação de serviços para fornecimento de 

algodão doce, pipoca, churros e afins pela Prefeitura 

Municipal de Barra de Santa Rosa objetiva oferecer 
opções gastronômicas atrativas em eventos, 

proporcionando experiências saborosas e 

contribuindo para o sucesso e a diversificação das 
atividades promovidas. 

MÉDIO 20.000,00 MAIO 

C
U

L
T

U
R

A
 

AQUISIÇÃO DE PICOLÉ, SALGADOS E 

AFINS 

A aquisição de picolé, salgados e afins pela 

Prefeitura Municipal de Barra de Santa Rosa visa 
agregar variedade gastronômica a eventos, 

promovendo momentos agradáveis e contribuindo 

para a satisfação dos participantes, fortalecendo a 
convivência comunitária. 

MÉDIO 20.000,00 MAIO 

C
U

L
T

U
R

A
 

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

ILUMINAÇÃO NATALINA 

A contratação de serviços de iluminação natalina 

pela Prefeitura Municipal de Barra de Santa Rosa 
busca transformar o ambiente urbano, promovendo 

a magia do Natal, fortalecendo o espírito 

comunitário e proporcionando um cenário 
encantador para os munícipes durante as 

festividades. 

BAIXO 120.000,00 NOVEMBRO 

C
U

L
T

U
R

A
 

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
TREINAMENTO E CAPACIITAÇÃO 

A contratação de serviços de treinamento e 

capacitação na área de cultura pela Prefeitura 
Municipal de Barra de Santa Rosa visa enriquecer o 

conhecimento e as habilidades dos profissionais, 

fortalecendo a gestão cultural local e promovendo 
iniciativas mais eficazes e inclusivas para a 

comunidade. 

MÉDIO 30.000,00 MAIO 

C
U

L
T

U
R

A
 

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
TRANSMISSÃO DE EVENTOS AO VIVO 

A decisão da Prefeitura Municipal de Barra de Santa 
Rosa em contratar serviços de transmissão de 

eventos ao vivo visa ampliar a visibilidade e alcance 

das atividades, possibilitando o acesso remoto da 
comunidade. Tal medida fortalece a participação e 

promove a transparência nos eventos, reforçando o 

compromisso da administração pública com a 

comunidade local. 

MÉDIO 20.000,00 MAIO 

C
U

L
T

U
R

A
 

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
SINALIZAÇÃO TURÍSTICA E 

LOCACIONAL 

A contratação de serviços de sinalização turística e 

locacional pela Prefeitura Municipal de Barra de 

Santa Rosa objetiva aprimorar a experiência dos 
visitantes, promovendo a orientação eficiente e 

destacando pontos turísticos, contribuindo para o 
desenvolvimento do turismo local e fortalecendo a 

identidade visual do município. 

MÉDIO 20.000,00 JUNHO 



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DE SANTA ROSA 

 

S
E

C
R

E
T

A
R

IA
 

R
E

Q
U

IS
IT

A
N

T
E

 

OBJETO JUSTIFICATIVA 
GRAU DE 

PRIORIDADE 

VALOR 

ESTIMADO 

PREVISÃO DE 

REALIIZAÇÃO 

C
U

L
T

U
R

A
 

AQUISIÇÃO DE FOGOS DE ARTIFÍCIOS 
Aquisição de fogos de artifícios para eventos no 

município. 
MÉDIO 50.000,00 MAIO 

C
U

L
T

U
R

A
 

LOCAÇÃO DE INFRAESTRUTURA 

PARA EVENTOS 

locação de infraestrutura para eventos pela 
Prefeitura Municipal de Barra de Santa Rosa é 

essencial para viabilizar a realização de atividades, 

assegurando espaços adequados, equipamentos e 
estruturas necessárias para o sucesso de eventos 

públicos, promovendo o lazer, cultura e integração 

com a comunidade. 

BAIXO 500.000,00 SETEMBRO 

E
D

U
C

A
Ç

Ã
O

 

AQUISIÇÃO DE MÓVEIS PLANEJADOS 

A aquisição de móveis planejados pela Secretaria 

Municipal de Educação de Barra de Santa Rosa é 

essencial para otimizar espaços, promover a 
funcionalidade e estética nos ambientes de trabalho, 

contribuindo para um ambiente institucional 

moderno, organizado e confortável para servidores e 
usuários. 

MÉDIO 200.000,00 JULHO 

E
D

U
C

A
Ç

Ã
O

 

AQUISIÇÃO DE TECIDOS E 
AVIAMENTOS 

A aquisição de tecidos e aviamentos pela Secretaria 

Municipal de Educação Barra de Santa Rosa é 
essencial para viabilizar a confecção de uniformes e 

demais itens têxteis, garantindo a padronização e 

qualidade dos produtos utilizados pelos servidores, 
contribuindo para a identidade visual e o bem-estar 

no ambiente institucional. 

MÉDIO 50 .000,00 JULHO 

E
D

U
C

A
Ç

Ã
O

 

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

REFORMA E REPAROS DE PRÉDIOS E 
UNIDADES ESCOLARES 

A contratação de serviços de reforma e reparos de 

prédios e unidades escolares pela Prefeitura 
Municipal de Barra de Santa Rosa visa proporcionar 

ambientes educacionais mais seguros, confortáveis e 

adequados, promovendo a qualidade do ensino e o 
bem-estar da comunidade escolar. 

MÉDIO 300.000,00 JUNHO 

E
D

U
C

A
Ç

Ã
O

 

LOCAÇÃO DE ESPAÇOS PARA 
REALIZAÇÃO DE EVENTOS 

A locação de espaços para a realização de eventos 

pela Prefeitura Municipal de Barra de Santa Rosa 
visa oferecer ambientes adequados e versáteis, 

possibilitando a promoção de atividades diversas 

que atendam às necessidades da comunidade, 

fortalecendo a integração social e cultural do 

município. 

MÉDIO 10.000,00 MAIO 

E
D

U
C

A
Ç

Ã
O

 

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

DECORAÇÃO EM EVENTOS 

A contratação de serviços de decoração em eventos 
pela Prefeitura Municipal de Barra de Santa Rosa 

tem como propósito criar ambientes atrativos e 

temáticos, enriquecendo a experiência dos 
participantes e fortalecendo a identidade visual de 

cada celebração, contribuindo para o sucesso e a 

memorabilidade dos eventos promovidos. 

MÉDIO 10.000,00 MAIO 

E
D

U
C

A
Ç

Ã
O

 

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

CERIMONIAL EM EVENTOS 

A contratação de serviços de cerimonial em eventos 

pela Prefeitura de Barra de Santa Rosa visa garantir 

a eficiência na condução de protocolos, assegurando 
a organização e o sucesso das celebrações. 

MÉDIO 20.000,00 MAIO 

E
D

U
C

A
Ç

Ã
O

 

CONTRATAÇÃO DE PALESTRANTES 

A contratação de palestrantes pela Prefeitura de 

Barra de Santa Rosa tem como objetivo enriquecer 

eventos, proporcionando conhecimento e 

experiências inspiradoras à comunidade local. 

MÉDIO 25.000,00 MAIO 

E
D

U
C

A
Ç

Ã
O

 

AQUISIÇÃO DE FARDAMENTO 

ESCOLAR 

A aquisição de fardamento escolar pela Prefeitura de 

Barra de Santa Rosa visa promover a identidade e 

igualdade entre os alunos, contribuindo para um 
ambiente educacional mais inclusivo e estimulante. 

BAIXO 300.000,00 DEZEMBRO 



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DE SANTA ROSA 

 

S
E

C
R

E
T

A
R

IA
 

R
E

Q
U

IS
IT

A
N

T
E

 

OBJETO JUSTIFICATIVA 
GRAU DE 

PRIORIDADE 

VALOR 

ESTIMADO 

PREVISÃO DE 

REALIIZAÇÃO 

E
D

U
C

A
Ç

Ã
O

 

AQUISIÇÃO DE HORTIFRUTI 

A aquisição de hortifruti pela Prefeitura Municipal 
de Barra de Santa Rosa é fundamental para suprir as 

demandas nutricionais das unidades públicas, 

garantindo alimentação adequada a servidores e 
beneficiários, promovendo a saúde e o bem-estar da 

comunidade atendida. 

ALTO 120.000,00 MARÇO 

E
D

U
C

A
Ç

Ã
O

 

AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 

ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA 

FAMILIAR 

A aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura 
Familiar pela Prefeitura Municipal de Barra de Santa 

Rosa é fundamental para suprir as demandas 

nutricionais de alunos, promovendo a saúde e o bem-
estar da comunidade atendida. 

ALTO 800.000,00 MARÇO 

E
D

U
C

A
Ç

Ã
O

 

SERVIÇOS DE CONSULTORIA E 

GERENCIAMENTO TÉCNICO 

A contratação de serviços de consultoria e 

gerenciamento técnico pela Prefeitura de Barra de 
Santa Rosa visa obter expertise especializada, 

garantindo uma gestão eficiente, tomada de decisões 

embasada e o sucesso de projetos estratégicos. 

ALTO 30.000,00 ABRIL 

E
D

U
C

A
Ç

Ã
O

 

CONTRATAÇÃO DE PLATAFORMA 

ONLINE – DIÁRIO ONLINE 

A contratação da plataforma online - Diário Online 
pela Prefeitura de Barra de Santa Rosa busca 

modernizar a comunicação, proporcionando uma 

ferramenta eficaz para divulgação de notícias e 
informações relevantes, fortalecendo o 

relacionamento com a comunidade. 

ALTO 55.000,00 MARÇO 

E
D

U
C

A
Ç

Ã
O

 

AQUISIÇÃO DE PRODUTOS DE 

PANIFICAÇÃO E FRIOS 

A aquisição de produtos de panificação e frios pela 
Prefeitura Municipal de Barra de Santa Rosa é 

fundamental para suprir as demandas nutricionais 

das unidades públicas, garantindo alimentação 
adequada a servidores e beneficiários, promovendo 

a saúde e o bem-estar da comunidade atendida. 

ALTO 150.000,00 MARÇO 

E
D

U
C

A
Ç

Ã
O

 

AQUISIÇÃO DE VESTIMENTAS PARA 

BANDAS MUSICAIS 

A aquisição de vestimentas para bandas musicais 

pela Prefeitura de Barra de Santa Rosa objetiva 
valorizar e padronizar a apresentação artística, 

contribuindo para a identidade visual e o sucesso das 

performances musicais locais. 

MÉDIO 40.000,00 JULHO 

E
D

U
C

A
Ç

Ã
O

 

AQUISIÇÃO DE CARTEIRA ESCOLAR 

A aquisição de carteiras escolares pela Prefeitura de 

Barra de Santa Rosa tem como propósito 

proporcionar um ambiente educacional mais 

confortável e adequado, contribuindo para a 

qualidade do aprendizado dos alunos. 

MÉDIO 200.000,00 JULHO 

E
D

U
C

A
Ç

Ã
O

 

AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 

ALIMENTÍCIOS 

A aquisição de gêneros alimentícios pela Prefeitura 
Municipal de Barra de Santa Rosa é fundamental 

para suprir as demandas nutricionais das unidades 

públicas, garantindo alimentação adequada a 
servidores e beneficiários, promovendo a saúde e o 

bem-estar da comunidade atendida. 

ALTO 820.000,00 MARÇO 

E
D

U
C

A
Ç

Ã
O

 

LOCAÇÃO DE TRANSPORTE ESCOLAR 

A locação de transporte escolar pela Prefeitura de 

Barra de Santa Rosa visa assegurar o acesso dos 
alunos à educação, proporcionando um serviço 

eficiente e seguro para o deslocamento diário, 

promovendo a inclusão e facilitando o acesso à 
escola. 

ALTO 600.000,00 ,MARÇO 

E
D

U
C

A
Ç

Ã
O

 

LOCAÇÃO DE TRANSPORTE PARA 

PROFESSORES 

A locação de transporte para professores pela 

Prefeitura de Barra de Santa Rosa busca garantir a 
mobilidade eficiente do corpo docente, promovendo 

condições adequadas para o exercício de suas 

funções e contribuindo para o bom funcionamento 
do sistema educacional local. 

ALTO 250.000,00 MARÇO 

O
B

R
A

S
 

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

VIDRAÇARIA 

A contratação de serviços de vidraçaria pela 

Prefeitura de Barra de Santa Rosa objetiva a 

manutenção e instalação de elementos vitrificados, 
garantindo a segurança, funcionalidade e estética 

dos espaços públicos municipais. 

MÉDIO 30.000,00 JULHO 



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DE SANTA ROSA 

 

S
E

C
R

E
T

A
R

IA
 

R
E

Q
U

IS
IT

A
N

T
E

 

OBJETO JUSTIFICATIVA 
GRAU DE 

PRIORIDADE 

VALOR 

ESTIMADO 

PREVISÃO DE 

REALIIZAÇÃO 

O
B

R
A

S
 

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
PEDREIRO E AUXILIAR DE PEDREIRO 

A contratação de serviços de pedreiro e auxiliar de 
pedreiro pela Prefeitura de Barra de Santa Rosa tem 

como finalidade realizar reparos e construções, 

garantindo a conservação e adequação das estruturas 
municipais de maneira eficaz e segura. 

ALTO 20.000,00 ABRIL 

O
B

R
A

S
 

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

GESSEIRO 

A contratação de serviços de gesseiro pela Prefeitura 

de Barra de Santa Rosa visa a realização de trabalhos 
especializados em gesso, contribuindo para a 

manutenção, reparo e melhoria estética de estruturas 

municipais. 

ALTO 30.000,00 ABRIL 

O
B

R
A

S
 

AQUISIÇÃO DE BLOCOS 

INTERTRAVADOS 

A aquisição de blocos intertravados pela Prefeitura 

de Barra de Santa Rosa tem como objetivo promover 

a pavimentação sustentável de vias públicas, 
contribuindo para a melhoria da infraestrutura 

urbana e a qualidade de vida da comunidade. 

MÉDIO 20.000,00 JULHO 

O
B

R
A

S
 

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

MACENARIA 

A contratação de serviços de marcenaria pela 

Prefeitura de Barra de Santa Rosa busca a execução 
de trabalhos especializados em madeira, atendendo 

demandas de reparos, construções e adequações de 

mobiliário, contribuindo para a funcionalidade e 
estética dos espaços municipais. 

ALTO 10.000,00 ABRIL 

O
B

R
A

S
 

AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 

CONSTRUÇÃO 

A aquisição de material de construção pela 

Prefeitura de Barra de Santa Rosa tem como 
finalidade suprir necessidades para manutenção, 

reparos e melhorias nas estruturas municipais, 

assegurando a eficiência e adequação dos espaços 
públicos. 

ALTO 830.000,00 JANEIRO 

O
B

R
A

S
 

AQUISIÇÃO DE MATERIAL ELÉTRICO 

E DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 

A aquisição de material elétrico e de iluminação 

pública pela Prefeitura de Barra de Santa Rosa visa 

garantir a manutenção e expansão eficiente do 
sistema de iluminação, contribuindo para a 

segurança e bem-estar da comunidade local. 

ALTO 250.000,00 JANEIRO 

O
B

R
A

S
 

AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
HIDRÁULICO 

A aquisição de material hidráulico pela Prefeitura de 
Barra de Santa Rosa objetiva atender às demandas 

de manutenção e reparo das instalações, garantindo 

o adequado funcionamento dos sistemas hidráulicos 

nos espaços municipais. 

ALTO 320.000,00 JANEIRO 

O
B

R
A

S
 

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

REFORMA DE PRÉDIOS 

A reforma de prédios pela Prefeitura Municipal de 

Barra de Santa Rosa é essencial para preservar e 
revitalizar as estruturas públicas, proporcionando 

ambientes seguros, funcionais e adequados às 

necessidades da comunidade, promovendo o bem-
estar e a qualidade de vida. 

MÉDIO 300.000,00 AGOSTO 

O
B

R
A

S
 

AQUISIÇÃO DE FERRAMENTAS 

A aquisição de ferramentas pela Prefeitura de Barra 

de Santa Rosa visa prover os meios necessários para 

a realização eficiente de trabalhos, manutenções e 
reparos em espaços públicos, contribuindo para a 

operacionalidade e qualidade dos serviços 

municipais. 

MÉDIO 20.000,00 JULHO 

O
B

R
A

S
 

AQUISIÇÃO DE PARALELEPÍPEDOS 

A aquisição de paralelepípedos pela Prefeitura de 

Barra de Santa Rosa visa promover a pavimentação 

de vias urbanas, contribuindo para a melhoria da 
infraestrutura e a qualidade de vida da comunidade 

local. 

MÉDIO 30.000,00 JUNHO 

O
B

R
A

S
 

AQUISIÇÃO DE PRÉ MOLDADOS 

A aquisição de pré-moldados pela Prefeitura de 

Barra de Santa Rosa busca otimizar processos 
construtivos, assegurando qualidade e agilidade nas 

obras municipais, contribuindo para a eficiência na 

infraestrutura do município. 

MÉDIO 40.000,00 JUNHO 



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DE SANTA ROSA 

 

S
E

C
R

E
T

A
R

IA
 

R
E

Q
U

IS
IT

A
N

T
E

 

OBJETO JUSTIFICATIVA 
GRAU DE 

PRIORIDADE 

VALOR 

ESTIMADO 

PREVISÃO DE 

REALIIZAÇÃO 

O
B

R
A

S
 

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
JARDINAGEM E PODA DE ÁRVORES 

A contratação de serviços de jardinagem e poda de 
árvores pela Prefeitura de Barra de Santa Rosa tem 

como objetivo manter e aprimorar a estética, saúde 

e segurança dos espaços públicos, promovendo um 
ambiente urbano mais agradável e sustentável. 

ALTO 10.000,00 MARÇO 

O
B

R
A

S
 

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

LAVAGEM DE VEÍCULOS 

A contratação de serviços de lavagem de veículos 

pela Prefeitura de Barra de Santa Rosa visa manter a 
frota municipal em condições adequadas, garantindo 

a durabilidade, higiene e boa apresentação dos 

veículos utilizados nos serviços públicos. 

ALTO 20.000,00 MARÇO 

O
B

R
A

S
 

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
SOLDADOR 

A contratação de serviços de soldador pela 

Prefeitura de Barra de Santa Rosa tem como objetivo 

realizar trabalhos especializados em soldagem, 
contribuindo para a manutenção, reparo e 

construção de estruturas metálicas municipais de 

maneira eficaz e segura. 

ALTO 10.000,00 MARÇO 

T
R

A
N

S
P

O
R

T
E

 

AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEL 

A aquisição de combustível pela Prefeitura de Barra 

de Santa Rosa visa garantir a mobilidade da frota 

municipal, assegurando o pleno funcionamento dos 

serviços públicos e o atendimento às demandas da 

comunidade. 

ALTO 3.000.000,00 JANEIRO 

T
R

A
N

S
P

O
R

T
E

 

AQUISIÇÃO DE PEÇAS 

PARAVEÍCULOS, MOTOCICLETAS E 

MAQUINAS PESADAS 

A aquisição de peças automotivas pela Prefeitura de 

Barra de Santa Rosa tem como finalidade manter a 

eficiência da frota municipal, garantindo a pronta 
reposição de componentes e contribuindo para a 

operacionalidade dos veículos utilizados nos 

serviços públicos. 

ALTO 1.800.000,00 MARÇO 

T
R

A
N

S
P

O
R

T
E

 

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS 

MECÂNICOS E DEMAIS PARA 

VEÍCULOS E MÁQUINAS 

A contratação de serviços mecânicos e demais para 

veículos e máquinas pela Prefeitura de Barra de 

Santa Rosa busca assegurar a manutenção adequada, 
prolongando a vida útil e garantindo o pleno 

funcionamento dos equipamentos utilizados nos 

serviços municipais. 

MÉDIO 650.000,00 SETEMBRO 

T
R

A
N

S
P

O
R

T
E

 

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

BORRACHARIA 

A contratação de serviços de borracharia e demais 
para veículos e máquinas pela Prefeitura de Barra de 

Santa Rosa busca assegurar a manutenção adequada, 

prolongando a vida útil e garantindo o pleno 
funcionamento dos equipamentos utilizados nos 

serviços municipais. 

ALTO 70.000,00 MARÇO 

T
R

A
N

S
P

O
R

T
E

 

AQUISIÇÃO DE PNEUS E AFINS 

A aquisição de pneus e afins pela Prefeitura de Barra 
de Santa Rosa visa garantir a segurança e eficiência 

da frota municipal, contribuindo para a 

operacionalidade dos veículos utilizados nos 
serviços públicos e assegurando a mobilidade 

adequada. 

ALTO 850.000,00 MARÇO 

T
R

A
N

S
P

O
R

T
E

 

SERVIÇOS DE RECAPAGEM DE PNEUS 

A contratação de serviços de recapagem de pneus 

pela Prefeitura de Barra de Santa Rosa tem como 
objetivo otimizar os recursos, prolongando a vida 

útil dos pneus da frota municipal, garantindo a 

eficiência e segurança dos veículos utilizados nos 
serviços públicos. 

ALTO 310.000,00 JANEIRO 

T
R

A
N

S
P

O
R

T
E

 

AQUISIÇÃO DE LUBRIFICANTES E 
AFINS 

A aquisição de lubrificantes e afins pela Prefeitura 
de Barra de Santa Rosa visa garantir a manutenção 

preventiva da frota municipal, assegurando o 

adequado funcionamento dos veículos e 
maquinários utilizados nos serviços públicos. 

ALTO 80.000,00 JANEIRO 

S
A

Ú
D

E
 

LOCAÇÃO DE IMÓVEIS 

A locação de imóveis para a Secretaria de Saúde pela 
Prefeitura de Barra de Santa Rosa busca prover 

espaços adequados e funcionais, contribuindo para o 

desenvolvimento eficiente das atividades e serviços 
de saúde prestados à comunidade. 

ALTO 20.000,00 MARÇO 



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DE SANTA ROSA 

 

S
E

C
R

E
T

A
R

IA
 

R
E

Q
U

IS
IT

A
N

T
E

 

OBJETO JUSTIFICATIVA 
GRAU DE 

PRIORIDADE 

VALOR 

ESTIMADO 

PREVISÃO DE 

REALIIZAÇÃO 

S
A

Ú
D

E
 

AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DA 
FARMÁCIA BÁSICA E DE USO 

HOSPITALAR 

A aquisição de medicamentos da farmácia básica 
pela Prefeitura de Barra de Santa Rosa visa garantir 

o abastecimento regular e adequado, assegurando o 

acesso da população a tratamentos essenciais e 
promovendo a qualidade dos serviços de saúde 

municipal. 

ALTO 1.200.000,00 MARÇO 

S
A

Ú
D

E
 

AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS 

PSICOTRÓPICOS 

A aquisição de medicamentos psicotrópicos pela 
Prefeitura de Barra de Santa Rosa tem como objetivo 

atender às necessidades de saúde mental da 

população, garantindo o acesso a tratamentos 
específicos e contribuindo para o bem-estar 

psicológico dos munícipes. 

ALTO 300.000,00 JANEIRO 

S
A

Ú
D

E
 

AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DA 

LINHA ABC FARMA 

A aquisição de medicamentos da linha ABC Farma 
pela Prefeitura de Barra de Santa Rosa busca 

oferecer uma variedade de opções terapêuticas, 

garantindo a disponibilidade de produtos de 
qualidade e atendendo às demandas específicas de 

saúde da população. 

ALTO 300.000,000 JANEIRO 

S
A

Ú
D

E
 

AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DE 

USO VETERINÁRIO 

A aquisição de medicamentos de uso veterinário 

pela Prefeitura de Barra de Santa Rosa visa atender 
às necessidades da saúde animal, promovendo a 

prevenção e tratamento de enfermidades, e 

contribuindo para o bem-estar e saúde dos animais 
sob responsabilidade do município. 

ALTO 15.000,00 ABRIL 

S
A

Ú
D

E
 

AQUISIÇÃO DE MATERIAL MÉDICO 

HOSPITALAR 

A aquisição de material médico-hospitalar pela 

Prefeitura de Barra de Santa Rosa busca garantir o 
fornecimento de insumos essenciais, promovendo a 

segurança e eficiência nos atendimentos de saúde 

prestados à comunidade. 

ALTO 1.100.000,00 ABRIL 

S
A

Ú
D

E
 

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS 

MÉDICO HOSPITALAR 

A aquisição de equipamentos médico-hospitalar 
pela Prefeitura de Barra de Santa Rosa tem como 

objetivo modernizar e ampliar a capacidade de 

atendimento nas unidades de saúde, proporcionando 
condições adequadas para a prestação de serviços 

eficazes e de qualidade à população. 

ALTO 200.000,00 MARÇO 

S
A

Ú
D

E
 

AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 
LABORATÓRIO DE ANÁLISES 

CLÍNICAS 

A aquisição de material de laboratório de análises 

clínicas pela Prefeitura de Barra de Santa Rosa visa 

garantir a qualidade e precisão nos exames 

realizados, contribuindo para o diagnóstico preciso 
e o tratamento eficaz dos pacientes atendidos nas 

unidades de saúde municipais. 

ALTO 40.000,00 MARÇO 

S
A

Ú
D

E
 

AQUISIÇÃO DE MATERIAL 

ODONTOLÓGICO 

A aquisição de material odontológico pela Prefeitura 
de Barra de Santa Rosa tem como objetivo assegurar 

o fornecimento de insumos necessários para o 

atendimento odontológico, promovendo a saúde 
bucal e garantindo a qualidade dos serviços 

prestados à comunidade. 

ALTO 120.000,00 MARÇO 

S
A

Ú
D

E
 

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

EXAMES LABORATORIAIS DE ALTA E 
MÉDIA COMPLEXIDADE 

A contratação de serviços de exames laboratoriais de 

alta e média complexidade pela Prefeitura de Barra 
de Santa Rosa busca ampliar a oferta de diagnósticos 

precisos, proporcionando um suporte mais 

abrangente à saúde da comunidade, e contribuindo 
para uma gestão eficaz dos cuidados médicos. 

ALTO 50.000,00 MARÇO 

S
A

Ú
D

E
 

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

EXAMES DE IMAGEM 

A contratação de serviços de exames de imagem 

pela Prefeitura de Barra de Santa Rosa tem como 
objetivo ampliar o acesso a diagnósticos precisos, 

contribuindo para a eficácia nos tratamentos e 

promovendo uma abordagem abrangente na saúde 
da comunidade. 

ALTO 50.000,00 MARÇO 



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DE SANTA ROSA 

 

S
E

C
R

E
T

A
R

IA
 

R
E

Q
U

IS
IT

A
N

T
E

 

OBJETO JUSTIFICATIVA 
GRAU DE 

PRIORIDADE 

VALOR 

ESTIMADO 

PREVISÃO DE 

REALIIZAÇÃO 

S
A

Ú
D

E
 

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
CONSULTAS MÉDICAS 

ESPECIALIZADAS 

A contratação de serviços de consultas médicas 
especializadas pela Prefeitura de Barra de Santa 

Rosa visa garantir o acesso da população a 

atendimentos especializados, promovendo uma 
abordagem abrangente na saúde e assegurando 

cuidados específicos e qualificados. 

ALTO 50.000,00 MARÇO 

S
A

Ú
D

E
 

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

COLETA DE LIXO HOSPITALAR 

Contratação de empresa para coleta de lixo 

hospitalar. 
ALTO 20.000,00 MARÇO 

S
A

Ú
D

E
 

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS 

A contratação de serviços de manutenção de 

equipamentos pela Prefeitura de Barra de Santa 

Rosa tem como propósito assegurar o 
funcionamento adequado e a durabilidade dos 

equipamentos utilizados nos serviços públicos, 

contribuindo para a eficiência e continuidade dos 
atendimentos à comunidade. 

ALTO 200.000,00 ABRIL 

S
A

Ú
D

E
 

AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 

DEDETIZAÇÃO 

A aquisição de material de dedetização pela 

Prefeitura de Barra de Santa Rosa tem como objetivo 

prover insumos necessários para a promoção de 

ações eficazes de controle de pragas, contribuindo 

para a preservação da saúde pública e a manutenção 
de ambientes livres de vetores. 

MÉDIO 10.000,00 JUNHO 

S
A

Ú
D

E
 

AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 
ANÁLISE DE ÁGUA 

A aquisição de material de análise de água pela 

Prefeitura de Barra de Santa Rosa visa garantir 

recursos para a realização de testes e 
monitoramento, assegurando a qualidade da água 

consumida pela população e contribuindo para a 

preservação da saúde pública. 

MÉDIO 5.000,00 JUNHO 

S
A

Ú
D

E
 

AQUISIÇÃO DE OXIGÊNIO MEDICINAL 

E LOCAÇÃO DE CONCENTRADORES 

A aquisição de oxigênio medicinal e locação de 

concentradores pela Prefeitura de Barra de Santa 

Rosa tem como finalidade assegurar o fornecimento 
contínuo de oxigênio para pacientes, garantindo 

tratamentos adequados e contribuindo para a 

resposta eficiente a demandas de saúde 
emergenciais. 

ALTO 100.000,00 FEVEREIRO 

S
A

Ú
D

E
 

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

CIRURGIAS DE URGÊNCIA E ELETIVAS 

A contratação de serviços de cirurgias de urgência e 

eletivas pela Prefeitura de Barra de Santa Rosa visa 
garantir o atendimento eficaz às necessidades 

cirúrgicas da comunidade, proporcionando cuidados 

especializados e contribuindo para a melhoria da 
saúde pública local. 

ALTO 200.000,00 MARÇO 

O
B

R
A

S
 

REFORMA DO CEMITÉRIO PÚBLICO 

A reforma do cemitério público pela Prefeitura de 

Barra de Santa Rosa tem como objetivo revitalizar e 

adequar as instalações, proporcionando um 
ambiente digno e respeitoso para a comunidade, 

promovendo a preservação e a melhoria das 

condições do local. 

MÉDIO 300.000,00 JULHO 

O
B

R
A

S
 

CONSTRUÇÃO DE UMA UNIDADE 
BÁSICA DE SAÚDE 

A construção de uma Unidade Básica de Saúde pela 

Prefeitura de Barra de Santa Rosa visa ampliar e 

fortalecer a oferta de serviços de saúde à 
comunidade, proporcionando um espaço adequado 

para atendimentos e contribuindo para a promoção 

da qualidade de vida. 

MÉDIO 1.074.000,00 AGOSTO 

O
B

R
A

S
 

IMPLANTAÇÃO DE SISTEMA DE 

ABASTECIMENTO DE ÁGUA 

A implantação de sistema de abastecimento de água 
pela Prefeitura de Barra de Santa Rosa tem como 

objetivo proporcionar acesso regular e seguro à água 

potável para a comunidade, contribuindo para a 
melhoria das condições de vida e saúde dos 

munícipes. 

ALTO 3.000.000,00 JANEIRO 



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DE SANTA ROSA 

 

S
E

C
R

E
T

A
R

IA
 

R
E

Q
U

IS
IT

A
N

T
E

 

OBJETO JUSTIFICATIVA 
GRAU DE 

PRIORIDADE 

VALOR 

ESTIMADO 

PREVISÃO DE 

REALIIZAÇÃO 

O
B

R
A

S
 

REFORMA DA ESCOLA CÍCERA 

A reforma reflete o compromisso municipal com a 
melhoria da infraestrutura educacional, 

proporcionando condições mais favoráveis ao 

processo de aprendizagem. 

MÉDIO 150.000,00 JUNHO 

O
B

R
A

S
 

REFORMA DO PRÉDIO OCUPADO PELA 

SECRETARIA DE AGRICULTURA 

A reforma do prédio ocupado pela Secretaria de 

Agricultura é uma prioridade para a Prefeitura de 

Barra de Santa Rosa, visando melhorar as condições 
de trabalho e atendimento aos agricultores. 

MÉDIO 200.000,00 JUNHO 

O
B

R
A

S
 

ATERRO  SANITÁRIO 

Contratação de aterro sanitário licenciado para 

recebimento e destinação final de resíduos sólidos 

urbanos produzidos pelo município. 

MÉDIO 70.000,00 MARÇO 

A
G

R
IC

U
L

T
U

R
A

 

ADEQUAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS 
(905308/2019) 

A adequação de estradas vicinais (905308/2019) é 

uma ação prioritária da Prefeitura de Barra de Santa 
Rosa, visando melhorar a infraestrutura viária e 

facilitar o acesso nas áreas rurais. 

ALTO 955.000,00 JANEIRO 

A
G

R
IC

U
L

T
U

R
A

 

PAVIMENTAÇÃO DE ESTRADAS 

VICINAIS (921826/2021) 

A adequação de estradas vicinais (921826/2021) é 

uma ação prioritária da Prefeitura de Barra de Santa 

Rosa, visando melhorar a infraestrutura viária e 
facilitar o acesso nas áreas rurais. 

ALTO 238.750,00 MARÇO 

A
G

R
IC

U
L

T
U

R
A

 

ADEQUAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS 

(922935/2021) 

A adequação de estradas vicinais (922935/2021) é 
uma ação prioritária da Prefeitura de Barra de Santa 

Rosa, visando melhorar a infraestrutura viária e 

facilitar o acesso nas áreas rurais. 

ALTO 477.500,00 MARÇO 

A
G

R
IC

U
L

T
U

R
A

 

LOCAÇÃO DE TRATOR PARA CORTE 

DE TERRA 

A locação de trator para corte de terra pela Prefeitura 

Municipal de Barra de Santa Rosa busca garantir a 

manutenção adequada das áreas verdes e agrícolas, 
contribuindo para o bem-estar da comunidade e o 

desenvolvimento sustentável local 

ALTO 300.000,00 MARÇO 

 

  



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DE SANTA ROSA 

 
CONTRATOS EM ANDAMENTO, PASSÍVEIS DE ADITIVOS DE VALOR E/OU DE PRAZO 

S
E

C
R

E
T

A
R

IA
 

R
E

Q
U

IS
IT

A
N

T
E

 

OBJETO JUSTIFICATIVA 
GRAU DE 

PRIORIDADE 

VALOR 

ESTIMADO 

PREVISÃO DE 

REALIIZAÇÃO 

 CONSTRUÇÃO DE PORTAL Obra em andamento    

 IMPLANTAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO Obra em andamento    

 IMPLANTAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO 
NO PERÍMETRO URBANO 

Obra em andamento 
   

 CONSTRUÇÃO DE ESCOLA DE 12 

SALAS 

Obra em andamento 
   

 COBERTURA DA QUADRA JOSÉ 

CÂNDIDO 

Obra em andamento 
   

 

  



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DE SANTA ROSA 

 
FAPEN 

S
E

C
R

E
T

A
R

IA
 

R
E

Q
U

IS
IT

A
N

T
E

 

OBJETO JUSTIFICATIVA 
GRAU DE 

PRIORIDADE 

VALOR 

ESTIMADO 

PREVISÃO DE 

REALIIZAÇÃO 

F
A

P
E

N
 

ASSESSORIA EM CONTABILIDADE 

A contratação de assessoria em contabilidade para o 

Fundo de Aposentadoria e Pensão (FAPEN) visa 

garantir a gestão financeira transparente e em 
conformidade, assegurando a integridade dos 

benefícios previdenciários. 

ALTO 35.000,00 MARÇO 

F
A

P
E

N
 

ASSESSORIA TÉCNICA 

ESPECIALIZADA EM RPPS 

A contratação de assessoria técnica especializada em 
RPPS visa fortalecer a gestão do Regime Próprio de 

Previdência Social, assegurando expertise na 

administração dos recursos previdenciários e 
promovendo a sustentabilidade financeira do 

sistema. 

ALTO 92.000,00 MARÇO 

F
A

P
E

N
 

ASSESSORIA DE INVESTIMENTOS 

BANCÁRIOS 

A contratação de assessoria de investimentos 

bancários tem como objetivo otimizar a gestão 
financeira, buscando estratégias eficientes para 

maximizar os recursos disponíveis e promover o 

adequado retorno financeiro para a entidade. 

ALTO 17.400,00 MARÇO 

F
A

P
E

N
 

ASSESSORIA JURÍDICA 

A contratação de assessoria jurídica visa fortalecer a 

orientação legal e promover a conformidade nas 

ações da entidade, assegurando a integridade 
jurídica e o cumprimento das normativas aplicáveis 

ALTO 30.000,00 MARÇO 

F
A

P
E

N
 

ELABORAÇÃO DE ATUARIAL 

A elaboração de estudo atuarial visa oferecer uma 

análise técnica e especializada dos aspectos 
financeiros e estatísticos, fornecendo subsídios para 

a adequada gestão e planejamento do regime 

previdenciário. 

ALTO 12.000,00 MARÇO 

F
A

P
E

N
 

LOCAÇÃO DE SOFTWARE DE 

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 

A locação de software de administração pública 
proporciona uma solução eficiente para otimizar 

processos internos, promovendo a modernização e 

aprimoramento da gestão municipal. 

ALTO 4.800,00 MARÇO 

F
A

P
E

N
 

AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 

EXPEDIENTE 

A aquisição de material de expediente visa garantir 

a adequada infraestrutura de escritório, promovendo 

a eficiência operacional e o suprimento necessário 
para as atividades administrativas da entidade. 

ALTO 5.000,00 MARÇO 

F
A

P
E

N
 

AQUISIÇÃO DE AR CONDICIONADO 

A aquisição de ar-condicionado tem como objetivo 

proporcionar conforto térmico em ambientes 

internos, contribuindo para o bem-estar dos usuários 
e a melhoria das condições de trabalho. 

ALTO 3.000,00 MARÇO 

F
A

P
E

N
 CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

MANUTENÇÃO, INSTALAÇÃO E 

HIGIENIZAÇÃO DE AR 
CONDICIONADO 

A contratação de serviços de manutenção, instalação 

e higienização de ar-condicionado busca assegurar o 
funcionamento eficiente, a durabilidade dos 

equipamentos e a qualidade do ar nos ambientes, 

promovendo um ambiente saudável e confortável. 

ALTO 2.000,00 MARÇO 

F
A

P
E

N
 

FORNECIMENTO DE INTERNET 

O fornecimento de internet visa atender às 
necessidades de conectividade da entidade, 

possibilitando a realização de atividades 
administrativas de forma eficiente e contribuindo 

para a comunicação interna e externa. 

ALTO 800,00 MARÇO 

F
A

P
E

N
 

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE 

INFORMÁTICA 

A aquisição de equipamentos de informática visa 

modernizar a infraestrutura tecnológica, 
proporcionando recursos eficientes para otimizar as 

atividades administrativas e promover a eficiência 

operacional da entidade. 

ALTO 10.000,00 MARÇO 

F
A

P
E

N
 

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

FORNECIMENTO DE COFFE BREAK 

A contratação de serviços de fornecimento de coffee 

break visa proporcionar momentos de descontração 

e networking durante eventos e reuniões, 
contribuindo para a qualidade e agradabilidade 

dessas ocasiões 

ALTO 1.000,00 MARÇO 



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DE SANTA ROSA 

 

F
A

P
E

N
 

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

COMUNICAÇÃO ÁUDIO VISUAL 

A contratação de serviços de comunicação 

audiovisual tem como objetivo fortalecer a presença 

institucional, promovendo a divulgação eficiente de 
informações por meio de recursos visuais e sonoros, 

contribuindo para uma comunicação mais eficaz. 

ALTO 6.000,00 MARÇO 

F
A

P
E

N
 

LOCAÇÃO DE VEÍCULOS (CARRO E 
MOTO) COM MOTORISTA 

A locação de veículos (carro e moto) com motorista 
visa garantir a mobilidade eficiente de colaboradores 

e representantes da entidade, assegurando o 

cumprimento de agendas e o deslocamento seguro 

para atividades institucionais. 

ALTO 3.000,00 MARÇO 

F
A

P
E

N
 

LOCAÇÃO DE VEÍCULOS (CARRO E 

MOTO) SEM MOTORISTA 

A locação de veículos (carro e moto) sem motorista 

objetiva proporcionar à entidade meios de transporte 

para a realização de atividades institucionais, 
conferindo autonomia e flexibilidade nos 

deslocamentos. 

ALTO 2.000,00 MARÇO 

F
A

P
E

N
 

AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO 

A aquisição de mobiliário tem como finalidade 
prover a entidade com os recursos necessários para 

a adequada estruturação de ambientes, 

proporcionando condições confortáveis e funcionais 
para as atividades desenvolvidas. 

ALTO 5.000,00 MARÇO 

 


